[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Слюдянский район

СЛЮДЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

г. Слюдянка

от 30.10.2025 № 91 V-ГД

Об установлении и введении в действие

на территории Слюдянского муниципального

образования земельного налога на 2026 год

Руководствуясь пунктом 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, п. 1 ст. 4 Положения о бюджетном процессе в Слюдянском муниципальном образовании, утвержденного решением Думы Слюдянского муниципального образования от 25 июля 2013 года № 38 III-ГД, и статьями 10, 33, 37 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу от 23 декабря 2005 года № RU 385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 11 декабря 2024 года № RU 385181042024002,

 ГОРОДСКАЯ ДУМА решила:

1. Установить и ввести в действие на территории Слюдянского муниципального образования земельный налог на 2026 год.
2. Установить налоговые ставки земельного налога в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
· отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
· занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
· не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
· ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Установить для налогоплательщиков-организаций отчетные периоды, которыми признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
4. Порядок и сроки уплаты налогоплательщиками земельного налога и авансовых платежей по земельному налогу определены статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации.
5. Категории налогоплательщиков, имеющих право на освобождение от налогообложения, определены статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации.
6.   Установить налоговую льготу в виде освобождения от уплаты земельного налога:
6.1. для органов местного самоуправления Слюдянского муниципального образования в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них законодательством Российской Федерации полномочий;

6.2. для бюджетных учреждений, финансируемых из бюджета Слюдянского муниципального образования, в отношении земельных участков, используемых для осуществления их деятельности;
6.3. для физических лиц, принимающих (принимавших) участие в проведении специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.

7.  Настоящее решение опубликовать в газете «Байкал – новости» или в приложении к данному периодическому изданию, а также разместить на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения.
8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, связанные с исчислением земельного налога за налоговые периоды, начиная с 1 января 2026 года.
Врио главы Слюдянского городского поселения

Слюдянского муниципального района

Иркутской области
                                                                                    С.А. Абдрахманова
Председатель Думы Слюдянского

муниципального образования                                                                                        М.М. Кайсаров